CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

REQUERIMENTO CMJN — N° 018/2022

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de João Neiva

0 Vereador firmatário, no uso regular de suas atribuições

legais e regimentais, vem requerer, após apreciação do Plenário, seja solicitado

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a análise de estudos que viabilizem exame de

acuidade visual para todos os alunos matriculados no ensino fundamental em

todas as escolas públicas no Município.

0 baixo rendimento escolar muitas vezes é associado pelos

pais como um problema diretamente ligado ao intelecto do aluno, entretanto,

essa dificuldade de aprendizagem muitas vezes está associada a uma patologia

de visão que poderá ser facilmente detectada e corrigida com um simples exame

feito por um especialista. A ausência de detecção nos anos iniciais, que pode

ser sanada com simples uso de óculos, acarretam a esses alunos, dificuldade na

alfabetização e no desenvolvimento escolar e levam muitas vezes ao
desestimulo e a outros problemas no processo educativo.

Assim, a finalidade da propositura é buscar melhorar o

processo educativo de nossos alunos, visando à formação plena de todos e de

cada um, para que se tornem cidadãos críticos, autônomos e participativos.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

fevereiro de 2022.
Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro, em 14 de

,-7rArY

Pro  essor liel dos Anjos
Vereador

	Page 1